Let us then pass over the tales of those writings which are called apocrypha because their origin was hidden and uncertain to the fathers, from whom the authority of the true Scriptures has come down to us by a very sure and well-known line of transmission. Although some truth is found in these apocrypha, yet they contain much that is false and for that reason have no canonical authority. Now we cannot deny that some things were written under divine inspiration by Enoch, who belonged to the seventh

⁴ On the ambiguity of the Hebrew word *Eloim* cf. Jerome's comment on Genesis 6.2 in *Liber Quaestionum Hebraicarum in Genesim*, in *Corpus Christianorum* vol. 72, 9.

Adam, negare non possumus cum hoc in epistula canonica Iudas apostolus dicat. Sed non frustra non sunt in eo canone scripturarum qui servabatur in templo Hebraei populi succedentium diligentia sacerdotum, nisi quia ob antiquitatem suspectae fidei iudicata sunt, nec utrum haec essent quae ille scripsisset poterat inveniri, non talibus proferentibus qui ea per seriem successionis reperirentur rite servasse. Unde illa quae sub eius nomine proferuntur et continent istas de gigantibus fabulas quod non habuerint homines patres recte a prudentibus iudicantur non ipsius esse credenda, sicut multa sub nominibus et aliorum prophetarum et recentiora sub nominibus apostolorum ab haereticis proferuntur, quae omnia nomine apocryphorum ab auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt.

Igitur secundum scripturas canonicas Hebraeas atque Christianas multos gigantes ante diluvium fuisse non dubium est et hos fuisse cives terrigenae societatis hominum, Dei autem filios, qui secundum carnem de Seth propagati sunt, in hanc societatem, deserta iustitia, declinasse. Nec mirandum est quod etiam de ipsis gigantes nasci potuerunt—neque enim omnes gigantes, sed magis multi utique tunc fuerunt quam post diluvium temporibus ceteris. Quos propterea creare placuit Creatori, ut etiam hinc ostenderetur non solum pulchritudines verum etiam magnitudines et fortitudines corporum non magni

generation from Adam, since the apostle Jude says this in a canonical letter.¹ But these writings are with good reason not included in the canon of Scripture which was carefully kept in the temple of the Hebrew people by a succession of priests. For they were judged of dubious authenticity because of their age. It was also impossible to ascertain whether they were what Enoch had written since they were not presented by men who were found to have kept them with proper ceremony through successive generations. Hence discerning authorities are right in their judgement that the writings presented under Enoch's name with those tales about giants not having human fathers should not be attributed to him. In like manner, many writings are presented by heretics under the names of other prophets or, if they are later, under the names of the apostles, but all these too have been excluded after careful examination from canonical authority and go under the name of apocrypha.